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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  1. κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
2. κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
3. κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

  
Θέμα:  « Αντιμετώπιση της δημογραφικής κατάρρευσης  –   

Απαιτούνται ουσιαστικές παρεμβάσεις » 

 

Σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα της εφημερίδας «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ», τα νέα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής αναδεικνύουν για μια ακόμη φορά το έντονο 
δημογραφικό πρόβλημα που αντιμετωπίζει η χώρα μας. Ωστόσο, η απάντηση της 
κυβέρνησης παραμένει απογοητευτικά ανεπαρκής, με τη σύσταση ενός νέου Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, το οποίο μετά βίας έχει δεκάδες υπαλλήλους και 
καθόλου αρμοδιότητες. 

Παράλληλα, σε δημοσίευμά της η εφημερίδα «Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ» επισημαίνει ότι τα 
τελευταία στατιστικά στοιχεία κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου αφού φέρνουν νέα 
βόμβα στο δημογραφικό πρόβλημα στην Ελλάδα.  Μεταξύ άλλων στο ανωτέρω 
δημοσίευμα αναφέρεται το εξής: «….με απώλεια μιας ολόκληρης πόλης του μεγέθους 
των Σερρών ισοδυναμεί η μείωση του ελληνικού πληθυσμού το 2023…» 

Τα στοιχεία αυτά, της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, δείχνουν ότι το χάσμα ανάμεσα στις 
γεννήσεις και τους θανάτους παραμένει πολύ μεγάλο.  Πιο συγκεκριμένα το 2023 
φαίνεται ότι είχαμε 56.646 λιγότερες γεννήσεις από τους θανάτους.  Το 2010 ήταν το 
τελευταίο έτος κατά το οποίο οι γεννήσεις ξεπέρασαν τους θανάτους.  Έκτοτε η 
κατάσταση ολοένα και χειροτερεύει. Η ασφυκτική οικονομική πραγματικότητα 
αποθαρρύνει τις νέες οικογένειες και ωθεί τους νέους στο εξωτερικό. Το ζήτημα έχει 
τεράστιες κοινωνικές και δημοσιονομικές προεκτάσεις, καθώς επιδρά άμεσα στη 
βιωσιμότητα του ασφαλιστικού συστήματος. 

 Η αδράνεια της κυβέρνησης σε επίπεδο ουσιαστικών μέτρων για τη στήριξη των 
οικογενειών και την προώθηση της γέννησης παιδιών επιτείνει το πρόβλημα. Η σύσταση 
υπουργείων δεν αποτελεί λύση. Χρειάζονται δραστικά και μακροπρόθεσμα μέτρα για να 
αντιμετωπιστεί το δημογραφικό, να υποστηριχθεί η οικογένεια και να διασφαλιστεί ένα 
βιώσιμο μέλλον για όλους. 
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποια συγκεκριμένα μέτρα στήριξης των οικογενειών θα λάβετε προκειμένου να 
αντιμετωπιστεί το δημογραφικό πρόβλημα άμεσα;  
 

2. Προβλέπονται περαιτέρω προγράμματα στήριξης για τις νέες οικογένειες, καθώς 
και κίνητρα για την προώθηση της γεννητικότητας πέραν του επιδόματος 
γέννησης; Αν ναι, ποια είναι αυτά; 
 

3. Με ποιον τρόπο θα διασφαλίσετε ότι η στήριξη της οικογένειας θα είναι συνεχής 
και θα πάψει να υπάρχει το αίσθημα της αβεβαιότητας; 
 

4. Πως το αρμόδιο Υπουργείο θα διασφαλίσει ένα βιώσιμο ασφαλιστικό σύστημα, 
δεδομένης της δημογραφικής συρρίκνωσης; 
 

5. Υπάρχουν σχέδια για την ενίσχυση των κοινωνικών παροχών, για την 
αντιμετώπιση του προβλήματος; 
 

6. Υπάρχει σχεδιασμός από το αρμόδιο Υπουργείο για την εναρμόνιση της 
οικογενειακής με την επαγγελματική ζωή; 
 

7. Ποιες ευθύνες αποδίδετε στους κυβερνητικούς φορείς για την αδυναμία 
διαχείρισης του δημογραφικού προβλήματος και με ποιο τρόπο σκοπεύετε να 
διορθώσετε τα όποια κενά προέκυψαν στην στρατηγική σας; 
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